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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou objektové evakuace školských zařízení.

Teoretická část obsahuje literární rešerši na téma objektová evakuace a její zabezpečení

technickými prostředky. V praktické části je provedena aplikace teoretických poznatků na

konkrétní základní školu s důrazem na posouzení současného stavu evakuace žáků

a zaměstnanců školy, posouzení možných rizik a jejich minimalizaci, vypracování nových

evakuačních plánů a návrhu cvičné evakuace.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of object evacuation of school facilities. The

theoretical part contains a literature search on the topic of object evacuation and its provision

by technical means. The practical part applies theoretical knowledge to a specific primary

school with emphasis on assessing the current state of evacuation of students and school

staff, assessment of possible risks and their minimization, development of new evacuation

plans and design of practice evacuation.
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ÚVOD

Mezi nejvýznamnější problematiku dnešní doby patří bezesporu i zajištění bezpečnosti

obyvatelstva. Denně slýcháme ze všech médií a sdělovacích prostředků o velkém množství

mimořádných událostí, které ohrožují lidské životy a zdraví. Nejedná se pouze o živelné

pohromy způsobené přírodou, ale jde i o mimořádné události, které si člověk způsobí vlastní

vinou.

V bakalářské práci se budu zabývat problematikou objektové evakuace, zaměřenou na

základní školy. Cílem mojí práce bude posouzení rizik evakuace Základní školy a Mateřské

školy Žďárná a návrh vhodných opatření na jejich minimalizaci.

V teoretické části se zaměřím na bezpečnost evakuace ze školských zařízení a literární

rešerši na dané téma. Dále pak na objektovou evakuaci jako takovou a na její zabezpečení

technickými prostředky a v neposlední řadě na základní výpočty v oblasti objektové

evakuace.

Pro praktickou část jsem si vybral jednu konkrétní, mě dobře známou základní školu a to

Základní školu a Mateřskou školu v obci Žďárná. Tuto školu jsem si zvolil z více důvodů.

Prvním důvodem je to, že se jedná o školu, kterou jsem devět let navštěvoval a kterou velmi

dobře znám. Druhým důvodem je to, že je škola v místě mého bydliště a jednání s vedením

školy bylo o to vstřícnější.

V úvodu praktické části mojí bakalářské práce se budu zabývat vybranou základní školou

a to jejím umístěním, budovou, zabezpečením a vybavením. Další části budou pojednávat

o rizicích, které by mohli vést k evakuaci vybrané školy a to pomocí Diagramu příčin

a důsledků neboli Rybí kosti. Další část se bude zabývat současným řešením evakuace na

vybrané škole. Dále pak navrhnu evakuační plány vybrané základní školy a plán cvičné

evakuace. Na závěr budou připomínky a doporučení, co by vybraná škola mohla z hlediska

zajištění bezpečnosti vylepšit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 BEZPEČNOST EVAKUACE ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

Školy a školská zařízení jsou brány jako tzv. měkké cíle. Termínem měkké cíle lze označit

objekty (prostory, akce aj.), které jsou charakterizovány přítomností většího počtu osob

a současně nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům. V dnešní době plné různých

teroristických útoků, nebo útoků tzv. aktivních střelců, není podle mého názoru zajištěno

bezpečí nikde.

Školy a školská zařízení jsou vzhledem k přítomnosti velkého množství dětí a jejich velké

zranitelnosti vnímány jako jeden z nejvíce ohrožených měkkých cílů a zároveň jsou útoky

na školy a školská zařízení kvůli přítomnosti dětí považovány jako jedny z nejzávažnějších.

[1]

Jelikož jde o objekty, které není snadné efektivně zabezpečit, v minulosti bylo již několik

incidentů, které se ve školách a školských zařízeních staly. Šlo jak o teroristické útoky, tak

i o útoky, které organizoval nějaký žák, nebo skupinka žáků. Jednalo se také o útoky tzv.

aktivního střelce.

Jako příklad bych uvedl jeden z nejzávažnějších útoků na školu, který se stal v roce 2004

v ruském městě Beslan. Do školy vtrhla skupinka 32 čečenských islamistických separatistů

a školu zcela obsadili. Obsazení školy trvalo od 1. 9. 2004 až do 3. 9. 2004. Teroristé ve

škole drželi cca 1200 rukojmích, z nichž většinu tvořily děti. Tento útok měl na svědomí 334

lidských životů (z toho 186 dětí) a dalších 783 lidí utrpělo zranění. [2]

V České republice se také stal nedávno případ, kdy se jednalo o útok na školské zařízení. Na

Střední školu obchodu a služeb ve Žďáru nad Sázavou 14. 10. 2014 došlo k ozbrojenému

útoku, kdy 26 letá žena trpící schizofrenií vtrhla do školy, kde pobodala 3 žáky, z toho jeden

zraněním podlehl. Zranění utrpěl i jeden ze zasahujících policistů. Tento útok, na který jsme

v České republice nebyli do té doby zvyklí, začal diskuse o tom, jak více zabezpečit školy

a školská zařízení, aby k takovému útoku již nedošlo. [3]

Útok na tzv. měkký cíl ale neznamená jen útok na školu, nebo nějaké školské zařízení,

v nedávné době si jistě pamatujeme útok v nemocnici v Ostravě (10. 12. 2019), kdy muž

v čekárně zastřelil celkem 7 lidí a další poranil. Jednalo se také o útok tzv. aktivního střelce.

V zařízení, jako je nemocnice, se takovému útoku dá jen těžko zabránit. [4]
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1.1 Evakuace v právních předpisech

V České republice existuje celá řada právních předpisů, které se zabývají evakuací.

K nejvýznamnějším z pohledu objektové evakuace lze zařadit:

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně pozdějších

zákonů:

o § 1 Předmět úpravy – Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (dále

jen „IZS“), stanoví složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanoví

zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických

osob (dále jen „PO a FO“) při přípravě na mimořádné události (dále jen

„MU“) a při záchranných a likvidačních pracích (dále jen „ZaLP“) a při

ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového

stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [5]

o Zákon pojem evakuace zmiňuje pouze okrajově a to jako jeden z úkolů

ochrany obyvatelstva, dále pak v rámci prováděcích přepisů ministerstva

vnitra, které musí určit způsob provádění evakuace a jejího všestranného

zabezpečení. V neposlední řadě je pak pojem evakuace zmíněn v úkolech

orgánů kraje, orgánů obce a starosty obce, poté v úkolech a povinnostech

velitele zásahu a v právech a povinnostech právnických a podnikajících

fyzických osob, kteří pokud vznikne nějaká MU, musí zajistit evakuaci svých

zaměstnanců. [5]

 Vyhláška ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva:

o Vyhláška se zabývá postupem při zřizování zařízení civilní ochrany

a odbornou přípravou jejich personálu, způsobem informování PO a FO

o charakteru možného ohrožení, připravovaných opatřeních a způsobu jejich

provedení, technickým, provozním a organizačním zabezpečením jednotného

systému varování a vyrozumění, způsobem poskytování tísňových informací,

způsobem provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení, zásadami

postupu při poskytování úkrytů, způsobem a rozsahem kolektivní

a individuální ochrany obyvatelstva, požadavky ochrany obyvatelstva

v územním plánování a stavebně technickými požadavky na stavby civilní

ochrany, nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany. [6]
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o Ve vyhlášce je pojem evakuace zmíněn v první části, která se mimo jiné

zabývá zařízeními pro zajištění evakuace (přijímací a evakuační středisko).

Dále pak je evakuace řešena ve čtvrté části vyhlášky. Tato část řeší způsob

provádění a všestranného zabezpečení evakuace, orgány pro řízení evakuace,

evakuaci v rámci velkého územního celku a evakuaci v rámci územního

plánu obce. [6]

 Vyhláška ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech

zabezpečení IZS:


[…]


𝑅𝑆𝐸𝑇 = 15 (9)

Celková doba evakuace všech žáků a zaměstnanců školy je stanovena na 15 minut, což by

odpovídalo době, kterou v předchozích letech trvala evakuace cvičná.
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8 PŘÍPOMÍNKY A DOPORUČENÍ

Při zpracovávání praktické části mé bakalářské práce jsem přišel na řadu věcí, které by se na

vybrané základní škole mohli vylepšit, nebo změnit a tím pádem zajistit lepší bezpečnost

žáků a zaměstnanců školy.

Prvním doporučením je si zkontrolovat správné označení všech únikových cest, hlavního

jističe, hlavního uzávěru plynu a vody. Většina je řádně označena bezpečnostními značkami,

ale i přes to u některých toto značení chybí.

Dále bych doporučil, mít vždy volný přístup k únikovým východům a to ke všem. Nikdo

neví, který se bude muset v dané situaci použít a nemůžeme spoléhat pouze na ten hlavní.

Dále pak zajistit přístup ke všem hlavním uzávěrům plynu, vody a k hlavnímu jističi, jelikož

k většině se nyní nelze přes uzamknuté dveře dostat.

Dalším doporučením je zavést pravidelnou cvičnou evakuaci minimálně jednou za školní

rok. Obměňovat scénář evakuace a připravit se tak na různé typy rizik, které ve škole mohou

nastat.

Největším problémem co jsem shledal je to, že z 2.NP vede pouze jedno schodiště, které

když nebude průchozí z jakéhokoliv důvodu (požár apod.), není jiná cesta, kterou by žáci

a zaměstnanci nacházející se v tomto patře mohli použít k evakuaci. Vše by vyřešilo

venkovní evakuační schodiště, nebo evakuační skluzavka, které by mohli vést jak dopředu

před budovu vedle hlavního vchodu, tak i do zadní části školy k únikovému východu.

Evakuaci vyhlašuje ředitelka školy školním rozhlasem. Není ale myšleno na to, že z různých

důvodů školní rozhlas nemusí být v provozu a je nutné zajistit nějaký náhradní zdroj pro

vyhlášení evakuace jako je například megafon.

Dále bych doporučil provádět u žáků i zaměstnanců školy různá školení a přednášky za

přítomnosti členů složek IZS. Tento způsob výuky, zejména praktické ukázky jsou pro děti

zajímavé a lépe si je tak zapamatují.

Posledním doporučením je seznámit s řízením evakuace více osob. Evakuace může být

potřeba i v době, kdy nebude přítomna ředitelka školy a bude ji muset řídit nějaká jiná

pověřená osoba. S řízením evakuace by se dle mého názoru měli seznámit všichni

pedagogičtí pracovníci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do 2 kapitol. První kapitola s názvem Bezpečnost evakuace ze

školských zařízení obsahuje literární rešerší na dané téma, základní pojmy a příklady

objektové evakuace z České republiky i ze zahraničí. Druhá kapitola se zabývá objektovou

evakuací jako takovou, jejím zabezpečením technickými prostředky, evakuací osob

a únikovými cestami a v neposlední řade přehledem základních výpočtů v objektové

evakuaci.

Praktická část se zabývá danou vybranou základní školou. Pro moji bakalářskou práci jsem

si vybral Základní školu a Mateřskou školu Žďárná, která se nachází v místě mého bydliště

a kterou jsem devět let navštěvoval. Praktická část je rozdělena do 6 kapitol. První kapitola

se zabývá vybranou základní školou, jejím umístěním, budovou, zabezpečením

a vybavením. Druhá kapitola řeší všechna možná rizika, která by mohla školu ohrozit a kvůli

kterým by se musela vybraná škola evakuovat. Další kapitola se zabývá současným řešením

problematiky evakuace vybrané školy a zabezpečením budovy školy. V další kapitole jsem

navrhnul evakuační plány školy, které ve škole chybí. Předposlední kapitola obsahuje plán

cvičné evakuace, který jsem pro danou základní školu navrhnul, ale kvůli uzavření škol

z důvodu pandemie Covid – 19 bohužel nemohla proběhnout. Na závěr navrhuji různé rady

a doporučení pro lepší zajištění bezpečnosti na vybrané škole.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C stupeň Celsia

ASET doba dostupná pro evakuaci

b šířka proudu osob

BP bakalářská práce

ČR Česká republika

D hustota osob

Dp hustota proudu osob

E počet osob

f plocha na osobu

HZS JmK Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje

CHÚC chráněná úniková cesta

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO jednotky požární ochrany

KŘ krizové řízení

KS krizová situace

l délka proudu osob

MŠ Mateřská škola

MU mimořádná událost

MV- GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra- Generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru ČR

NP nadzemní podlaží

NÚC nechráněná úniková cesta

OO ochrana obyvatelstva

p počet osob na metr efektivní šířky schodiště
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PO a FO právnická osoby a fyzická osoba

RSET doba potřebná pro evakuaci

S plocha prostoru nebo úseku, na které se nachází osoby

T doba evakuace

td doba od vzniku do detekce požáru

tr doba od vyhlášení evakuace do rozhodnutí osob k jejímu zahájení

tu předpokládaná doba evakuace

tv doba od detekce požáru do vyhlášení evakuace

tz doba od rozhodnutí k zahájení evakuace do vlastního zahájení

evakuace

ZaLP záchranné a likvidační práce

ZŠ Základní škola
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