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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci (dále jen „BP“) na téma „Evakuace základní školy“ její autor v první části

teoreticky pojednává o evakuaci školních zařízení a vybraných technických prostředcích,

které by mohly být využity ze strany jednotek požární ochrany. V druhé, tj. v praktické části,

provedl aplikaci teoretických poznatků o evakuaci získaných studiem a s použitím zdrojů

na konkrétní spojenou Základní školu a Mateřskou školu v obci Žďárná včetně navazujícího

sportovního zařízení. Posoudil současný stav evakuace žáků a zaměstnanců a možná rizika,

navrhl jejich minimalizaci a vypracoval nový evakuační plán a návrh cvičné evakuace.
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Za vysoce pozitivní lze považovat zejména už dříve vzpomínaný evakuační plán uvedených

školních a sportovních zařízení, který je okamžitě využitelný v daném zařízení. Dále lze

pozitivně lze hodnotit i aplikaci diagramu následků a příčin. Vzhledem k situaci a termínu

odevzdání BP už nemohl provést v součinnosti s ředitelkou školy plánovanou cvičnou

evakuaci.

Text BP autor vhodným způsobem doplnil o tabulky, ale zejména o vysoký počet vlastních

obrázků včetně návrhů evakuace.

Autor BP přistupoval k zpracování své BP velmi zodpovědně a iniciativně. S vedoucím práce

zpracovávanou problematiku průběžně konzultoval a připomínky ze strany vedoucího BP

respektoval.

Cíl práce byl autorem splněn. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 8.6.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně